
               
      

 
     ΑΔΑ : ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ 

 
 

ΠΡΟΣ:  

1.ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 

2.Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμου 

  

 
Ταχ. Δ/νση    : 
Ταχ. Κωδ.      : 
Πληροφορίες  : 
Τηλέφωνο     : 
 FAX             : 
 Email           : 

 
Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
11253 Αθήνα  
Δημ. Μωραϊτου 
210 2124083 
210 2128183 
ax5u067@minagric.gr 

  

ΚΟΙΝ. : 
Ως Π.Δ. 

 

ΘΕΜΑ :«1η Τροποποίηση της 1751/46643/15-04-2016 απόφασης καθορισμού 

συνεχιζόμενων πράξεων του Μέτρου 123Α του Π.Α.Α. 2007-2013 στη Δράση 4.2.1 

του Π.Α.Α. 2014 – 2020» 

 
 ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις Μέτρου 123Α του Π.Α.Α. 

2007-2013, με προηγούμενο Κωδικό Ενάριθμο 2010ΣΕ08280005, στο Μέτρο 4.2.1 

του Π.Α.Α. 2014-2020»  

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη:  

1) τις εθνικές διατάξεις:  

 

α) του Ν. 4314/2014 «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄ 265) όπως κάθε φορά ισχύει και ιδίως το άρθρο 66.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΛΕΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ 

Αθήνα    31-05- 2017 
 
Α. Π.   :   1145/ 59608 

ΑΔΑ: ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ



β) του Π.Δ. 107/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(ΦΕΚ Α΄174), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 παρ. 3, 9 και 45 του ν.4305/2014 (ΦΕΚ 

Α΄237) και ισχύει. 

 γ) του Π.Δ. 70 «Ανασύσταση των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

Α΄114).  

δ) της 2536/35588/27-03-2015, Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του 

Υπουργείου ΠΑΠΕΝ» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ΄ 195).  

ε) Την  1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 

το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 

2014- 2020»(ΦΕΚ Β΄1273), όπως τροποποιήθηκε με την 3417/22-12-2016/4222’ τ.Β’ όμοια 

ΥΑ και ισχύει.  

στ) της  4435/144452/22-11-2013 (ΦΕΚ Β΄3078) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών, Οικονομικών , Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την  3467/108942/2-9-2014 (ΦΕΚ Β΄ 2395) και 

διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 2604/τ.Β’) ΚΥΑ και ιδίως το άρθρο 9 § 4 

ζ) της  4627/152254/06-12-2013 (ΦΕΚ 3141/τ.Β΄/10-12-2013) Απόφασης του Υπ.Α.Α.Τ, όπως 

τροποποιήθηκε με την  3605/113148/10-9-2014 (ΦΕΚ 2483/ Β’/ 2014) ΥΑ και ισχύει. 

η) της  593/37447/31-03-2017(ΦΕΚ 1190 Β΄)  Απόφασης του Υπ.Α.Α.Τ, «Καθορισμός των 

λεπτομερειών εφαρμογής του υπομέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη 

μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας περιόδου 2014-2020»  

θ ) της 1376/13948/07.02.2017, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής ΄με εντολή Υπουργού΄ στο Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, ….» (ΦΕΚ Β΄395). 

2. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

α ) του Καν.(Ε.Κ.) 1698/2005 του Συμβουλίου της 20ης Σεπτεμβρίου 2005 για την στήριξη της 

αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), 

όπως τροποποιημένος ισχύει , καθώς και τους Καν. (Ε.Κ.) 1974/2006 της Επιτροπής της 15ης 

Δεκεμβρίου 2006 , Καν.(Ε.Κ.)  1975/2006 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 , Καν.(Ε.Κ.) 

1320/2006. 

 β) του Καν. (ΕΚ) 1974/2006 της Επιτροπής, για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

του Καν.(ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει.  

γ) του Καν. (ΕΚ) 65/2011 της Επιτροπής, για τη θέσπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής 

του καν. (ΕΚ) 1698/2005 όσον αφορά την εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς και την 

ΑΔΑ: ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ



πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 δ) του Καν. (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και την κατάργηση του Kαν. (ΕΚ) 1698/2005. 

ε) του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Kαν. (ΕΟΚ) 

352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 

485/2008 του Συμβουλίου.  

στ) του Καν. (ΕΕ) 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη 

θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

ΕΓΤΑΑ και την τροποποίηση του καν. (ΕΕ) 1305/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 

κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του Kαν. (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου 

και των καν. (ΕΕ) 1306/2013, 1307/2013 και 1308/2013 όσον αφορά την εφαρμογή τους 

κατά το έτος 2014.  

ζ) του Καν. (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής, για τη συμπλήρωση του καν. (ΕΕ) 1305/2013 για 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων 

η) της C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την 

έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, 

όπως ισχύει κάθε φορά.  

θ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.  

3) τις αποφάσεις με τις οποίες εντάχθηκαν οι  πράξεις στο Μέτρο 123 Α  

4 ) Την 1751/46643/15-04-2016/7ΩΡΒ4653ΠΓ-ΩΡΓ Απόφαση μας για τον καθορισμό 

συνεχιζόμενων πράξεων του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007 – 2013 στη Δράση 4.2.1 του ΠΑΑ 

2014 – 2020. 

5) την  139472/23-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΘΨΨ465ΧΙ8-073) απόφαση του αναπληρωτή  Υπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης  για την ένταξη στο ΠΔΕ έτους 2016 του εν θέματι έργου  

6) την  58818/25/05/2017 (ΑΔΑ: ΩΧ5Μ465ΧΙ8-9ΜΕ) απόφαση του αναπληρωτή  Υπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης  για την ένταξη στο ΠΔΕ έτους 2017 του εν θέματι έργου  

 7)Το γεγονός της υποβολής πλήθους  αιτημάτων δικαιούχων συνεχιζόμενων πράξεων για  

παράταση ολοκλήρωσης σχεδίων  

8) Το από 08/05/2017 Ενημερωτικό Σημείωμα μας προς τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 

Πολιτικής & Διαχείρισης Κοινοτικών με την επισήμανση της  σύμφωνης  γνώμης του 

 

 

                                                        

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ



                                                    Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Την τροποποίηση και αντικατάσταση της παραγράφου 6 της 1751/46643/15-04-2016 

απόφασης  καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων η οποία αντικαθίσταται με την ακόλουθη: 

 
6. Η στήριξη κάθε δικαιούχου των εν θέματι συνεχιζόμενων πράξεων στο πλαίσιο του Π.Α.Α. 

2014-2020 υπόκειται στους όρους,  τις προϋποθέσεις, στα ποσά και στα ποσοστά ενίσχυσης 

του θεσμικού πλαισίου του Μέτρου 123 Α και επιπλέον: 

α) Η καταληκτική ημεροχρονολογία, των τελικών αιτημάτων τεχνικής τροποποίησης σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ.11 και 18 παρ.2 της 593/37447/31-03-2017(ΦΕΚ Β΄ 

1190) ΥΑ, των ανωτέρω συνεχιζόμενων πράξεων είναι η 30η/09/2017  . 

β) Η καταληκτική ημεροχρονολογία της κατάθεσης αρμοδίως των τελικών αιτημάτων 

πληρωμής  είναι η 31η/12/2017 . 

 γ) Η καταληκτική ημεροχρονολογία ολοκλήρωσης των πληρωμών των ανωτέρω 

συνεχιζόμενων πράξεων  είναι η   30η/06/2018 . 

 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

 

1. Γραφείο  κ. Υπουργού   

ΑΔΑ: ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ



2. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυξης 

3. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α.  

Μονάδα – Τοπικής Ανάπτυξης , Λεωφ. Αθηνών 54-56, ΤΚ 104 41 ΑΘΗΝΑ  

      4. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

     

5. Περιφέρειες ΓΔΑΟΚ/Περιφερειακές Ενότητες 

Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής,  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧ6Η4653ΠΓ-ΜΩΖ


		2017-06-06T10:18:44+0300
	Athens




